Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ladislav Mádl

**Alternativy řešení sporů ve sportu
na mezinárodní úrovni s důrazem na
mezinárodní sportovní arbitráž**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra: Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. března 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité zdroje a prameny jsou řádně citovány a tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 31. 3. 2015

.....

Ladislav Mádl

Chtěl bych tímto poděkovat doc. JUDr. Vladimíru Balašovi, CSc. za jeho cenné rady a připomínky, které mi pomohly k vypracování této diplomové práce. Též bych rád poděkoval Mgr. Liběně Vondráčkové, LL.M., za poskytnutí důležitých zdrojů, bez kterých by vypracování této práce bylo jen velmi obtížné.

Úvod 1
1. Základní východiska alternativního řešení sporů ve sportu 4
1.1. Specifika sportovního odvětví a důvody pro jeho alternativní řešení 4
1.2. Náhled na ADR ve sportu v jednotlivých částech světa..... 5
1.3. Institucionalizované vs. ad hoc řešení sporů 6
1.4. Druhy ADR užívané v případech sportovních sporů..... 7
2. Mezinárodní sportovní arbitráž u Arbitrážního soudu pro sport (CAS) 10
2.1. Vznik CAS a počátky činnosti CAS..... 10
2.2. Otázka nezávislosti a nestrannosti CAS 11
2.3. Otázka nezávislosti a nestrannosti rozhodců CAS 17
2.4. Současná struktura CAS 19
2.5. Základní typy řízení před CAS a jejich pravidla 22
2.6. Ad Hoc Divize 45
2.7. CAS jako odvolací instance v dopingových případech 46
2.8. Právní pomoc 51
3. Komparace arbitrážního řízení CAS vs. UNCITRAL 54
3.1. Rozhodné právo 55
3.2. Jazyk a zastoupení 56
3.3. Osoba rozhodce 56
3.4. Předběžná opatření 60
3.5. Komunikace v řízení a úprava lhůt obecně 61
3.6. Průběh řízení..... 62
3.7. Rozhodnutí ve věci 63
3.8. Náklady řízení..... 66
Závěr 67
Seznam použitých zkratk 72
Seznam použitých zdrojů 74

Úvod

Sport je fenoménem, který lidstvo fascinuje a přitahuje již odnepaměti. Pěstování sportovního ducha a úcta k idejím jako jsou fair play, solidarita, vzájemný respekt a další má nepochybně místo i v dnešní době. Jestli tomu tak nebylo již v minulosti, pak v současnosti je sport jednoznačně globálním fenoménem, když v podstatě není ani jeden jediný rok, v němž by neprobíhala nějaká světová sportovní akce. K měření sil a dovedností ve sportu tak dochází na celé zeměkouli.

V posledních dekadách jsme však svědky toho, že sport již není jen o měření sil na sportovních kolbištích – stále častěji se setkáváme také s bitvami právními, a to v plném smyslu tohoto slova. Není divu – sportovní byznys v současné době tvoří více než tři procenta světového obchodu.¹ Jelikož je však sport odvětvím na výsost specifickým, neodehrávají se tyto bitvy většinou na fóru pro spory všeobecně obvyklém (tj. před klasickými soudy), nýbrž jsou vedeny skrze jiné kanály, jiným způsobem. Situace si to totiž mnohdy žádá.

Častěji nežli v jiných odvětvích se proto ve sportu setkáváme s tzv. alternativním řešením sporů („*Alternative Dispute Resolution*“, dále jen „ADR“). ADR můžeme vnímat ve dvou různých rovinách – první, užší rovina za ADR považuje jakýkoliv proces vedoucí k řešení sporů pomocí dohody sporných stran bez použití soudce či rozhodce.² Druhá, širší rovina chápání ADR pak považuje za ADR kterýkoliv proces, při kterém nerozhoduje soud, ale jiná autorita, na níž se většinou potenciální sporné strany předem dohodnou. V národním měřítku jsou to například disciplinární či odvolací komise jednotlivých sportovních asociací či federací, v mezinárodním měřítku se pak ve zřejmě největšího hráče vypracoval Arbitrážní soud pro sport („*Court of Arbitration for Sport*“, dále jen „CAS“).

Jak již název práce napovídá, právě ADR je hlavním bodem zájmu této práce. V první kapitole této práce se proto zaměřím na specifika sportovního odvětví, kvůli kterým je právě pro odvětví sportu nutný zvláštní přístup, jehož jedním z projevů je i odlišný způsob řešení vzniklých sporů. I v rámci ADR však můžeme rozlišovat různé způsoby řešení jednotlivých sporů, a to hlavně vzhledem k tomu, v jaké geografické oblasti ke sporům a jejich řešení dochází. Proto se též zmíním o tom, jakým způsobem je ADR vnímáno ve světě. V závěru

¹ BLACKSHAW I. S.; „*The Court of Arbitration for Sport: An International Forum for Settling Disputes Effectively*“, *Within the Family of Sport*“, str. 61

² BLACKSHAW I. S.; „*Sport, Mediation and Arbitration*“, str. 4

první kapitoly pak bude věnován prostor definici a stručnému popisu nejfrekventovanějších způsobů ADR ve sportovním odvětví.

Druhá a po obsahové stránce nejobsáhlejší kapitola práce bude zaměřena na již zmíněný Arbitrážní soud pro sport (CAS), který se za dosavadních více než 30 let své existence vypracoval v instituci světového významu, která se podílí, mimo jiné, i na hladkém průběhu olympijských her.³ V úvodu této kapitoly nejdříve objasním důvody vzniku, jakož i další vývoj CAS v průběhu jeho fungování. Dále popíšu současnou strukturu CAS a poměrně velký prostor bude věnován samotným pravidlům arbitráže včetně popisu jednotlivých typů řízení, které jsou před CAS vedeny, přičemž tento detailní popis využiji též v následující kapitole. Samostatná podkapitola bude věnována ad hoc tribunálům tvořeným při největších světových sportovních akcích. V poslední podkapitole pak poukážu na pozici CAS na poli boje proti dopingů ve sportu. Lze tedy říci, že předmětem mého zkoumání budou především procesní specifika této instituce. Cílem této kapitoly je především představit současnou podobu CAS, popsat mechanismus fungování CAS, a to jak řádného, tak odvolacího arbitrážního řízení. Lze totiž říci, že ve zdejších právních kruzích se jedná, především v případě samotného řízení, o problematiku veskrze neprobádanou.

Poslední kapitola této práce by se dala označit za komparativní část, když její náplní bude porovnání řádného arbitrážního řízení před CAS a arbitrážního řízení dle pravidel UNCITRAL. Pravidla UNCITRAL pro arbitráž vznikla již v roce 1976 a jsou všeobecně považována za univerzální a velmi užitečný nástroj při řešení sporů pomocí arbitráže.⁴ Aktuálně je platná jejich verze po revizi v roce 2010. Tato pravidla nejsou sama o sobě závazná ani pro národní státy, ani pro jakoukoliv stranu. Ačkoliv se jedná o pravidla primárně určená pro ad hoc arbitráž, lze je, s určitými úpravami, použít i jako pravidla pro institucionální arbitráž.⁵ Toho hodlám využít v této poslední kapitole, jejímž cílem tedy bude porovnání těchto dvou procesních řádů, jejich podobností či naopak odlišností.

Co se týče zdrojů, které budou užity k vypracování této práce, lze říci, že drtivou většinu budou tvořit cizojazyčné publikace a odborné články, neboť literatury k danému tématu (konkrétně k mezinárodní sportovní arbitráži) je v našich končinách skutečně velmi málo. Čestnou výjimku tvoří především díla P. Hamerníka, který ke sportovněprávní tematice

³ V tomto případě se má na mysli ad hoc divize, vytvářená pro rozhodování sporů v průběhu OH. Pro bližší informace viz podkapitola věnující se právě ad hoc divizím.

⁴ RUBINO-SAMMARTANO, M.; „*International arbitration law and practice*. 2. rev. ed.“, str. 821

⁵ Tamtéž, str. 823

přispěl již několikrát, a z jehož publikací jsem taktéž čerpal. Vhodným zdrojem by dozajista byly též prameny z německé či francouzské provenience, avšak vzhledem k nedostatečné znalosti obou jazyků nebudu schopen těchto pramenů využít. Věřím však, že to kvalitě práce ve výsledku neuškodí.

Práce vychází ze stavu ke dni 31. 3. 2015.


[…]


¹³⁴ GARDINER, S.; O'LEARY, J.; WELCH, R.; BOYES, S.; NAIDOO, U.; „*Sports Law. Fourth edition.*“, str. 81-83

posílil svou pozici jakožto orgánu, který zajišťuje řádný a spravedlivý proces, a tedy umožňuje takové řešení sporů, které bude národními státy uznáváno.

Náplní poslední kapitoly této práce pak bylo porovnání procesní úpravy řádného arbitrážního řízení u CAS a pravidel UNCITRAL pro arbitráž. Existence některých rozdílů byla v podstatě jasná ještě před provedením komparace, jako například způsob komunikace mezi stranami a panelem/tribunálem rozhodců či některé složky nákladů řízení. Tyto rozdíly plynou z odlišnosti typu arbitráže, pro kterou jsou jednotlivé procesní řády určeny – v případě kodexu CAS je jedná o institucionalizovanou arbitráž, v případě pravidel UNCITRAL o arbitráž ad hoc. Mezi takové bychom mohli řadit jmenování rozhodců v případě, že tak neučiní strany, či rozhodné právo v případě, že si její strany nezvolí.

Celkově je možno shrnout, že pravidla UNCITRAL a kodex CAS jsou si velmi podobné, avšak mezi nimi existují určité rozdíly. Tyto rozdíly byly v jednotlivých podkapitolách popsány, přičemž hlavní rozdíl vidím v úpravě ustanovování rozhodců v případě nedohody sporných stran. Zatímco kodex CAS pro případ nedohody mezi stranami volí postup, ve kterém hraje hlavní roli prezident dané komory (o jehož nestrannosti či nezávislosti je možné pochybovat), pravidla UNCITRAL poskytují zvláštní proceduru, která se jeví jako daleko lepší možnost postupu v případě prvotní nedohody stran. Proto, jak jsem již v dané části práce napsal, bych viděl tuto zvláštní proceduru jako vhodné řešení též pro řízení před CAS, čímž by se dle mého alespoň oslabily výtky kritiků současného řešení této situace v kodexu CAS. Mezi další nikoli nevýznamné rozdíly pak řadím odlišnost obou procesních řádů v případě vznesení protinároku či námítky započtení, ustanovení týkající se platnosti předběžných opatření a odpovědnosti za ně, a také pravidla týkající se úhrady nákladů řízení. Dále též stojí za povšimnutí, že až na výjimky jsou lhůty uvedené v kodexu CAS oproti lhůtám v pravidlech UNCITRAL kratší. Částečně se to dá, dle mého názoru, vysvětlit potřebou rychlejšího rozhodování v případě CAS, a to hlavně u odvolacího řízení (které sice nebylo předmětem tohoto porovnání, avšak část úpravy týkající se lhůt se na něj použije také).

Na úplný závěr lze tedy říci, že alternativní řešení sporů získává v posledních letech na oblibě. Ve sportovním odvětví má svého silného zástupce, kterým je švýcarský Arbitrážní soud pro sport (CAS). Ten, ač má i některé odpůrce, si za dobu své existence vybudoval poměrně silnou pozici při rozhodování sporů týkajících se sportovní problematiky. Trápí ho však dlouhodobě určité problémy, které se snaží tu více, tu méně povedeně řešit. Problémem i

v současné době tak zůstává jeho ne zcela vyjasněná pozice vůči Mezinárodnímu olympijskému výboru, z jehož popudu celý CAS vznikl a který je i v současné době hlavním přispěvatelem na chod CAS. Zároveň se kritikům (nyní v čele s německými soudy) nelíbí ani struktura orgánů CAS, konkrétně a hlavně vliv sportovních organizací na výběr členů ICAS, a potažmo tedy rozhodců CAS. Právě před německými státními soudy nyní čelí CAS největší hrozbě zhroucení své existence od doby případu *Lazutina, Danilova* v roce 2003, a to jak v případě rychlobruslařky C. Pechsteinové, tak německého fotbalového klubu SV Wilhelmshaven. Uvidíme tedy, jak se oba případy vyvinou, nicméně by byla velká škoda, kdyby sportovní svět přišel o svůj vrcholný orgán rozhodování sporů. Ten totiž i přes některé nedostatky představuje dle mého názoru nejlepší nabízené řešení sporů v oblasti sportu, a to jak pro sportovní organizace, tak pro sportovce samotné.

Seznam použitých zkratk

Zkratka Anglický název Český název
CAS/TAS <i>Court of Arbitration for Sport</i> Arbitrážní soud pro sport
ICAS <i>International Council of Arbitration for Sport</i> Mezinárodní rada pro sportovní arbitráž
OH <i>Olympic Games</i> Olympijské hry
IPC <i>International Paralympic Committee</i> Mezinárodní paralympijský výbor
IOC <i>International Olympic Committee</i> Mezinárodní olympijský výbor
IF <i>International Federations</i> mezinárodní (sportovní) federace
ASOIF <i>Association of Summer Olympic International Federations</i> Asociace mezinárodních federací letních olympijských sportů
AIOWF <i>Association of International Olympic Winter Sports Federations</i> Asociace mezinárodních federací zimních olympijských sportů
ANOC <i>Association of National Olympic Committees</i> Asociace národních olympijských výborů
SFT <i>Swiss Federal Tribunal</i> švýcarský Federální tribunál
PILA <i>Private International Law Act</i> švýcarský zákon o mezinárodním právu soukromém
ADR <i>Alternative Dispute Resolution</i> alternativní řešení sporů
USOC <i>United States Olympic Committee</i> Olympijský výbor USA
USADA <i>United States Anti-Doping Agency</i> Americká antidopingová agentura
ISU <i>International Skating Union</i> Mezinárodní bruslařská

federace
DESG <i>German Speedskating Community</i> Německá rychlobruslařská federace
CONI <i>Italian National Olympic Committee</i> Italský olympijský výbor
