Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Ladislav Mádl

Téma práce: Alternativy řešení sporů ve sportu na mezinárodní úrovni s důrazem na mezinárodní sportovní arbitráž

Datum odevzdání práce: 1.4.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant v úvodu představuje svůj záměr práce, tzn. nejprve obecně pojednat o charakteru tzv. alternativního řešení sporů (dále jen ADR), následně analyzovat fungování Rozhodčího soudu pro sport (dále jen CAS) a „především představit současnou podobu CAS, popsat mechanismus fungování CAS, a to jak řádného, tak odvolacího arbitrážního řízení“ a pak tato arbitrážní řízení konfrontovat ve světle pravidel UNCITRAL“. Problematiku navrženou diplomantem ke zpracování lze považovat za aktuální. Zejména podrobný popis procedur před CAS je vítaným přínosem k analýze rostoucích sporů ve sportu a jejich řešení na základě rozhodčích doložek, které jsou nezřídka jednostranně uvalené na sportovce jako podmínka pro účast v soutěžích. Toto ostatně dokumentuje aktuální judikatura též v práci zpracovaná (mj. kauza *Pechstein*).

2. Náročnost tématu

V práci je třeba prokázat znalosti mezinárodní arbitráže a problematiky úpravy nestátního sektoru ve vztahu k obecně platnému právu, což je intelektuální výzva zejména ve světě specifického sportovního sektoru, který se liší od běžných průmyslových odvětví (sportovní sektor stojí na pilířích docílení rovnováhy soutěží, bez dopingových provinění a výkonem verdiktů sportovních asociací dle disciplinárních řádů atd.). Diplomant čerpá z řady cizojazyčných materiálů a tím je práce podpořena popisem aktuálních trendů a názorů ve vztahu ke sportovní arbitráži. Do jaké míry diplomant uspěl s výzvou náročnosti tématu viz. v závěru posudku.

3. Další kritéria k hodnocení práce:

Za účelem vytyčeného cíle nastavil diplomant odpovídající logickou strukturu. Nejprve v první části práce charakterizuje výstižně vhodnost, roli a typy řízení ADR ve sportu. Dle něj pokud bychom předložili běžnému soudu „spor týkající se například dopingového prohřešku nějakého závodníka v cyklistice, nejenže riskujeme neodborné rozhodnutí, ale ještě se nám ho může dostat až ve chvíli, kdy již bude takové rozhodnutí de facto passé“ (str. 4 práce).

V druhé části práce již přichází na řadu avizovaná stěžejní část a to nejprve institucionální zakotvení CAS, složení a průběžná přeměna jeho fungování ve světle judikatury zejména Švýcarského federálního tribunálu (ŠFT). Diplomant také popisuje nejnovější kauzy C. Pechstein či SV Wilhelmshaven konfrontující systém CAS. To jsou sice případy zatím pravomocně nerozhodnuté, ale mohou mít potenciálně zásadní vliv na fungování CAS.

V práci se tedy protínají elementy aktuální právní úpravy s potenciálními změnami v důsledku výše zmíněných kauz. Detailně jsou popsána řízení, která CAS nabízí. Mimo jiné v tzv. Odvolacím řízení lze napadnout rozhodnutí sportovních asociací, pokud jsou stěžovatelem vyčerpány všechny opravné prostředky dle stanov nebo předpisů dané asociace a které odkazují na možnost vyřešení sporů tribunálem CAS. Odvolací řízení se týká zejména disciplinárních verdiktů, např. při rozhodování o sankcích v oblasti dopingů a tuto oblast diplomant řeší odděleně od pasáží řízení CAS, zejména ve světle úmluvy UNESCO (viz. str. 46 a násl.). Kromě Odvolacího řízení nabízí CAS také řešení sporů v tzv. Řádném rozhodčím řízení, kterému se taktéž diplomant věnuje a které je k dispozici spíše pro spory komerční, nikoliv pro kauzy zmíněného disciplinárního charakteru. Diplomant nabízí vlastní náhled odlišení těchto procedur ve světle dostupných zdrojů v literatuře.

Velmi kreativní je pasáž srovnávající pravidla UNCITRAL s Kodexem CAS a souvisejícími ustanoveními, odhalující možnosti vylepšení Kodexu CAS. Jak již bylo zmíněno, diplomant využil řady cizojazyčných dokumentů, je vidět, že pracoval samostatně, jelikož tolik se v České republice toto téma v literatuře neobjevuje.

Diplomant dochází v práci k následujícím závěrům. Nejprve hodnotí systém ADR jako takový, tj. dle něj „Výhody jsou jasné – nižší náklady, větší rychlost i efektivita, odborná znalost problematiky a důvěrnost jsou těmi zřejmě nedůležitějšími z nich. Někdo by tedy mohl říci,

že je jen otázkou času, kdy ADR přebere otěže řešení sporů i v ostatních odvětvích lidského života a třeba časem nahradí i obecné soudy. Troufám si však tvrdit, že v odvětví sportu však již minimálně několik let platí, že otěže ADR převzalo. Stalo se tak skrze rozhodování sporů na půdě Arbitrážního soudu pro sport, tedy CAS.“(str. 67 práce). Podle diplomanta jsou k tomu následující důvody: „relativně nízké náklady, rychlost a efektivita rozhodování, odborné znalosti rozhodců v oblasti sportu a dostatečná flexibilita, kterou CAS poskytuje sporným stranám.“ Současně dodává, že jde však jen o jeden úhel pohledu. „Je totiž možné odůvodnit nárůst případů řešených u CAS i tím, že jeho pravomoc zahrnuje do svých pravidel a regulí postupně všechny významné (i méně významné) sportovní organizace a federace. Například sportovcům pak tedy v podstatě nezbývá jiná možnost, nežli se na CAS obrátit. To vyvolává otázky, zdali je takový režim skutečně právě (pozn. diplomant patrně zamýšlel užít slovo „právně“) bezvadný.“ Zde je skutečně jádro problému. Systém CAS jednak už není tím, co býval, pokud jde o náklady řízení (nejslavnější éra řízení téměř zdarma do roku 2004 je již nenávratně pryč, avšak diplomant nezapomíná ani na existenci nové alternativy pro nemajetné stěžovatele, systém právní pomoci CAS fungující od září 2013). Nicméně diplomant si správně uvědomuje přítomnost určitého nátlaku na sportovce řešit spory před rozhodci (případně jedním rozhodcem) CAS, pod taktovkou Prezidenta Odvolací sekce CAS. Dle diplomanta „Můj názor na tento problém je takový, že ani současná úprava vnitřní struktury CAS nezaručuje naprostou neutralitu CAS a jednotlivých rozhodců, domnívám se však, že to ani není objektivně možné. Poukazují-li totiž někteří osobní vazby a známosti mezi jednotlivými aktéry (rozhodci, zástupci stran, funkcionáři sportovních asociací, federací atp.) a jejich možné skryté zájmy, dovoluji si jim oponovat, že takové osobní vazby a známosti existují takřka jistě i u státních soudů a soudců.“ Proto se diplomant domnívá, že „výhody řízení u CAS převažují nad nevýhodami, a ač mnohdy třeba sportovci nemají v podstatě možnost výběru, je CAS pro výše zmíněné výhody i pro ně nejvhodnější alternativou.“ Diplomant také navrhuje, aby do procesu jmenování rozhodců CAS mohl zasáhnout hlas sportovců, nejen přímý či nepřímý vliv sportovních asociací. V práci je také vyzdvihnuta role CAS při řešení sporů na Olympiádě jako jeden z pozitivních aspektů činnosti této instituce a okrajově je uzavřen v závěru i boj proti dopingu rozhodnutími CAS jako exkluzivní institucí interpretující Kodex WADA. V neposlední řadě diplomant uzavírá kreativní exkurs srovnávání úpravy CAS a UNCITRAL, která je zajímavá z pohledu srovnávacího práva. Celkově práce

vyznívá při hodnocení CAS spíše ve prospěch této instituce, kdy klady převládají nad nedostatky systému, který se doposud vyvíjel přes 30 let.

Diplomant detailně prostudoval a analyzoval pravidla CAS. Je evidentní, že nad touto prací diplomant musel strávit mnoho času, zejména studium procesních pravidel Kodexu CAS nelze uspěchat, jde o originální a komplexní rozhodčí řízení, mnohdy nenechávající prostor stranám sporu ve prospěch předem daných procesních kroků, které je třeba znát. Práce (71 stran) tedy nabízí kvalitně zpracovanou aktuální problematiku a cíl práce lze považovat za splněný.

Systém CAS nabídl inspirativní problematiku. Hlavně schopnost nestátního sektoru vytvořit tribunál, který v odvolacím řízení vytvořil instituci fungující téměř jako řádný soud. Na druhou stranu diplomant v práci odkazuje na kontroverze jak v literatuře, tak i v právě probíhajících kauzách zejména pokud jde o nezávislost arbitrů a roli prezidenta Odvolací sekce CAS. Smutné je, že CAS je schopen i za odmítnutí jurisdikce náúčtovat CHF 35.000 za náklady práce rozhodců. To už je však věc vyplývající z praxe a nelze částky za řízení ve zveřejněných kauzách CAS dohledat, proto není důvod vytýkat tento detail diplomantovi, nemůže mít detailní přehled o nákladech řízení (navíc někdy finální vyúčtování za náklady kanceláře CAS a práci rozhodců rozesílá finanční ředitel CAS až několik měsíců po vydání nálezu).

Formální nároky práce také splňuje, místy se autor uchýlil k lidovějšímu jazyku či nevyvaroval se překlepů, případně v některých pasážích je práce popisná na úkor dalších úvah, nicméně klady práce jsem již vyzdvihl a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně.

U obhajoby bych požádal diplomanta o názor na rozlišování procedur odvolání vůči rozhodnutím v disciplinárních věcech mezinárodních a vnitrostátních sportovních asociací, pokud jde o to, kdo nese náklady za práci rozhodců a kanceláře CAS.

V Praze dne 26.5.2015

JUDr. Pavel Hamerník, Ph.D

oponent diplomové práce